MUNICIPIO DE JUCURUTU TN
Estado do Rio Grande do Norte =
A Gabinete do Prefeito

Praca Jodo Eufrasio de Medeiros, n° 14 — Centro — CEP: 59.330-000
Telefone: (84) 3429-2299  E-mail: gabinete@jucurutu.net
CNPJ: 08.095.283/0001-04

Oficio n° 021/2022/GP-MJ
Jucurutu/RN, 07 de fevereiro de 2022.

Ao Exm® Senhor,
WILLAME LOPES DE ARAUJO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Rua Epaminondas Lopes, 190
Centro — Jucurutu/RN — CEP: 59.330-000.

Assunto: Encaminhar Projeto de Lei compiementar N° 964/2022 e o Projeto de iei N°
965/2022.

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos de estima, vimos por meio deste, ENCAMINHAR em
anexo o Projeto de Lei do complementar n° 964/2022 que “DISPOE SOBRE A
FORMALIZAGAO DE PLANTOES DE SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL
SAUDE PUBLICA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” e o Projeto de Lei n® 965/2022, que
trata sobre “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL REPASSAR INCENTIVO
FINANCEIROS ADICIONAL AOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE — ACS E AOS
AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, para que
sejam apreciados por esta Egrégia Casa Legislativa com urgéncia, urgentissima.
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Sendo ¢ que tinhamecs no moments, reiteramos ©

Gratos por sua atencéo e estima, nos colocamos a inteira disposicéo.

{
Atenciosamente, — /C 012 ,
s 47/ .

DE QUE OZ E SILVA il

Prefeito Municipal
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Mensagem n° 001/2022/GP-MJ

Senhor Presidente, Senhora e Senhores Vereadores da Camara Municipal de Jucurutu.

Estamos enviando o presente Projeto de Lei Complementar, que regula a formalizagdo
de Plantdes de Servidores da Secretaria Municipal de Saude Publica.

Tal proposta se faz necessaria para que seja realizado o reajuste do valor, principalmente
do plantfio para profissionais de nivel médio e técnico que estd nesse momento no valor de R$
120,00 (cento e vinte reais), sem qualquer modificagdo desde o ano de 2013 (LEI N° 775, 17
de dezembro de 2013).

Esperamos de Vossas Exceléncias a andlise e aprovacio do presente projeto de lei
complementar.

Atenciosamente,

Gabinete do Prefeito de Jucurutu/RN, 07 de Fevereiro de 2022.
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ON DE QUEIROZ E SILVA
Prefeito Municipal
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considerados intensivos e assumem atribui¢des em observincia aos variados graus de
complexidade e necessidade.

Art. 4° - A presente Lei entrard em vigor nesta data, atribuindo-se os seus efeitos a partir de 01
de fevereiro de 2022.

Jucurutw/RN, 07 de Fevereiro de 2022.
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Prefeito
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n2 002/2022

ATO DE CERTIDAO E DECLARAGAO

Certifico, para os devidos fins, que em 07/02/2022, as 10:44, foi protocolado na Secretaria
Geral desta Cadmara Municipal o Oficio n® 021/2022/GP-MJ, acompanhado da Mensagem n2
001/2022/GP-MI, que trata sobre Projeto de Lei Complementar n2 964/2022, que “Dispde sobre a
formalizacdo de Plantdes de Servidores da Secretaria Municipal de Saude Publica, e da outras
providéncias”.

Declaro que o presente processo se encontra devidamente autuado, numerado e
rubricado.

Declaro, ainda, que foi dada a devida ciéncia de seu objeto ao Presidente da Camara
Municipal e encaminhada cdpia para analise e emissdo de parecer da Procuradoria Juridica.

Jucurutu/RN, 07 de fevereiro de 2022.

S

Franci ele€Santana de Souzae

Secretaria-Geral da CAmara Municipal de Jucurutu




Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail; camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n? 002/2022

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que, nesta data, foi juntado ao processo o Parecer Juridico n®
009/2022, da Procuradoria da Camara Municipal.

Jucurutu/RN, 08 de fevereiro de 2022.

el e

Secretaria-Geral da Camara Municipal de Jucurutu
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Municipio de Jucurutu
X Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

PARECER JURIDICO N 009/2022/CMJ/PROCURADORIA

OBIJETO: Andlise do Projeto de Lei Complementar ne 964, de 07 de fevereiro de 2022, de autoria do
Poder Executivo municipal.

INTERESSADO: Presidéncia da Camara Municipal

EMENTA: ADMINISTRATIVO. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR.
SERVIDORES PUBLICOS. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
LE! ANTERIOR QUE DISPOE SOBRE O MESMO TEMA. INEXISTENCIA DE
PREVISAO DE REVOGACAO EXPRESSA. REVOGACAO APENAS DAQUILO
QUE FOR INCOMPATIVEL COM O NOVO TEXTO. INSEGURANCA
JURIDICA.

1. E competente privativamente o Poder Executivo para a iniciativa de Lei
que dispde sobre a alteracdo de valores dos plantdes médicos dos
servidores da Secretaria Municipal de Saude;

2. As causas de revogagdo estdo previstas no art. 29, § 12, do Decreto-Lei
ne 4.657/1942. Ndo se tratando de lei temporaria, nem havendo
revogagao expressa, ndo se tratando de texto incompativel coma redagdo
da antiga norma ou hdo disponha integralmente sobre a matéria prevista
na lei anterior, esta manter-se-a em Vigor.

3. Assim, eventual san¢do do projeto de lei, sem previsdo sobre a
revogacdo expressa da Lei n® 775/2013, mantera em vigor 0 inciso V do
art. 12 da referida norma, gerando inseguranca juridica, eis que cabivel a
discussio sobre a sua produgdo de efeitos, razdo por que, nesse ponto, se
recomenda o oferecimento de emenda legislativa a fim de que seja
solucionado o presente questionamento.

4. Parecer favordvel com ressalvas.

Senhor Presidente,

| - DO RELATORIO

1. Trata o presente Parecer de andlise do Projeto de Lei Complementar n® 964, de 07 de
fevereiro de 2022, de autoria do Poder Executivo municipal, o qual “dispde sobre a formalizagao
de plantdes de servidores da Secretaria Municipal de Satde Publica, e da outras providéncias”.

2 A supracitada proposi¢do foi encaminhada em 07 de fevereiro para andlise da
Procuradoria da Camara e emissdo de parecer juridico.

3. E o breve relatorio.

Il - DA FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO
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Municipio de Jucurutu
i Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

4, Anteriormente a andlise juridica do objeto, cumpre esclarecer que a presente
manifestacdo visa a assisténcia da autoridade interessada quanto a matéria posta a apreciagao e
sua adequacdo as normais constitucionais, legais e infralegais, sem prejuizo da observéncia do
entendimento consolidado na jurisprudéncia dos tribunais brasileiros e na doutrina especializada.

5. Importa salientar, ainda, que o exame restringir-se-a unicamente aos seus aspectos
juridicos, restando excluida, portanto, a analise daqueles de natureza técnica e/ou politica que
ultrapassem o campo de atuagdo desta Procuradoria.

6. Em relacdo a matéria técnica que ndo sera objeto de andlise, entende-se que 0 Poder
Legislativo dispBe de 6rgdo competente para prestar os esclarecimentos que sejam devidos
acerca das questdes procedimentais que extrapolem o campo juridico.

7. No que diz respeito & apreciagdo politica da viabilidade, ou ndo, do objeto deste
parecer, deixa este orgdo juridico de emitir qualquer juizo de valor, por ser este atribui¢do da Casa
Legislativa. Ou seja, ndo compete a Procuradoria opinar sobre questdes politicas ou se imiscuir
nesse campo, ja que, sendo munus parlamentar previsto constitucionalmente, ingressar nessa
matéria ultrapassaria a competéncia deste érgdo.

11l — DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA JURIDICA PARA A ANALISE PREVIA DOS PROJETOS
DE LEI EM TRAMITACAO NA CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

8. A Procuradoria Juridica é o érgdo de assessoramento superior da Camara Municipal de
Jucurutu, nos termos do art. 214, do Regimento Interno. Nisto se inclui o esclarecimento de
eventuais questionamentos ou duvidas dos vereadores acerca das proposicdes que anseiem
formular e apresentar ou em relagdo aquelas que serdo objeto de seu exame.

9. Outrossim, consoante previsto na Resolugdo n2 001, de 21 de fevereiro de 2019,
compete ao Assistente de Plenario “submeter a apreciacdo e parecer da Procuradoria Geral da
Camara, todas as matérias antes da deliberacdo do Plenério”.

10. Ressalte-se, ainda, que, conforme a Recomendagdo n2
001/2020/CMJ/PROCURADORIA, acatada pela Mesa Diretora, é também este drgdo responsavel
pela andlise prévia dos projetos de lei em tramitagdo na Casa Legislativa, sejam eles de iniciativa
do Poder Executivo ou do préprio Poder Legislativo.

11, Logo, tais disposi¢des conferem a este 6rgdo a competéncia para realizar a apreciagdo
dessa matéria. N3o obstante, a presente andlise ndo inibe, tampouco usurpa, a atribuicdo das
Comissdes da Camara, as guais possuem suas competéncias previstas na Lei Organica do
Municipio e no Regimento Interno.

12, Feitas estas consideracdes, passa-se ao mérito.

IV — DA FUNDAMENTAGAO JURIDICA

IV.1 — Do atendimento 3 Lei Complementar n2 95, de 26 de fevereiro de 1998.
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Municipio de Jucurutu
i Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

13. A Lei Complementar n2 95, de 26 de fevereiro de 1998, regulamenta o paragrafo unico
do art. 59 da Constituigdo Federal e dispde acerca da elaboragdo, da redacdo, da alteragdo e da
consolidagdo das leis.

14. Depois de analisar o PLC n2 964/2022, verifiquei que estd em consonancia com o que
dispde a LC n2 95/1998.

IV.2 — Das Competéncias Material e Formal do Poder Executivo.

15. O projeto de Lei Complementar n? 964, de 07 de fevereiro de 2022, de autoria do
Poder Executivo municipal, dispde sobre a formalizacao de plantdes de servidores da Secretaria
Municipal de Satde Publica.

16. Primeiramente, a matéria tratada é assunto de interesse local, nos termos do art. 30,
|, da Constituigdo da Republica e do art. 13, |, da Lei Organica, o que atrai a competéncia do
Municipio para legislar.

17. Ainda, a matéria tratada refere-se a servidores pertencentes ao quadro de pessoal do
Poder Executivo do municipio de Jucurutu, cuja iniciativa para legislar é privativa do Prefeito
Municipal, nos termos do art. 34, § 12, |, “c” da Lei Orgénica do Municipio.

18. O Projeto de Lei Complementar n? 964/2022 propde a alteragdo significativa da Lei
Municipal n¢ 775/2013, elevando os valores dos plantdes hospitalares. Ndo obstante a
propositura promova a modificagdo substancial da norma anterior, em razdo da inexisténcia de
dispositivo prevendo a revogagao da lei até entdo vigente, percebo que eventual sangao e
promulgagdo da nova lei mantera em vigor duas normas sobre o tema, isso porque permanecera
em vigor o inciso V do art. 12 da Lei n® 775/2013.

19. Conforme o art. 2¢, § 12, do Decreto-Lei n2 4.657/1942, “a lei posterior revoga a
anterior quando expressamente 0 declare, quando seja com ela incompativel ou quando regule
inteiramente a matéria de que tratava a lei anterior”. No caso em apreco, a Lei n2 775/2013 ndo
possuia vigéncia temporaria; o projeto de Lei Complementar n® 964/2022 ndo trata sobre assunto
incompativel com a norma anterior e tampouco dispde inteiramente sobre o assunto da norma
vigente, isso porque hd servidores que prestam plantdo no municipio cuja escolaridade é de nivel
fundamental, a exemplo dos motoristas, que, eém que pese n3o estejam abarcados pela redagao
dos incisos 1 a IV do PLP n2 964/2022, continuardo sendo regidos pelo inciso V do art. 12 da Lein2
773/2013.

20. Entretanto, reconhece-se que a inexisténcia de disposigdo expressa quanto a ab-

rogacdo da Lei n2 773/2013 ouem relagdo a previsdo expressa de manutengdo do inciso V do art.
12 da referida Lei podera gerar inseguranga juridica, de maneira que se recomenda o

oferecimento de emenda legislativa a fim de que seja solucionado o presente questionamento.
Para tanto, sugere-se as seguintes emendas aditivas ao texto do PLP n2 964/2022.

Projeto de Lei Complementar n? 964/2022

Art. 52 - Revogam-se as disposi¢des em contrério, especialmente a Lei Municipal n®
775/2013.
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

Projeto de Lei Complementar n® 964/2022

Art. 52 - Revogam-se as disposi¢des em contrario, salvo o inciso V do art. 12 da Lei
Municipal ne 775/2013, que permanecera em vigor.

V - DA CONCLUSAO

21. Em face do exposto, esta Procuradoria apresenta, nos limites de sua analise juridica, e
excluidos os aspectos técnicos e politicos que ultrapassem o campo juridico, parecer favoravel,
COM RESSALVAS, ao prosseguimento do Projeto de Lei Complementar do Executivo n 964, de 07
de fevereiro de 2022.

Este é o Parecer juridico, salvo melhor juizo.

~Jucurutu/RN, data da assinatura digital.
JOHN MAYCON  ABimesasiit

%BR o-tPB jleira v2, OU=AC SOLUT|
ALEXANDRE SfEfimesraniian
V ALE . ALEXANDRE VALE:08267827418
. Razho: Eu sou o autor deste documt

ento
‘sua localizacdo de assinatura aqui

09267927418  bamseinwssing
John Maycon Alexandre Vale

Procurador da Camara Municipal de Jucurutu

OAB n2 13.673 / Matricula n? 161
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MUNICiPIO DE JUCURUTU
Estado do Rio Grande do Norte

} Gabinete do Prefeito

Praca Jodo Eufrasio de Medeiros, n° 14 — Centro — CEP: 59.330-000
? Telefone: (84) 3429-2299  E-mail: gabinete@jucurutu.net
CNPJ: 08.095.283/0001-04

Oficio n° 025/2022/GP-MJ

Jucurutu/RN, 08 de fevereiro de 2022.

Ao Exm® Senhor,
WILLAME LOPES DE ARAUJO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Rua Epaminondas Lopes, 190
Centro — Jucurutu/RN — CEP: 59.330-000.
Ao Presidente da Cdmara Municipal de Jucurutu/RN,

Assunto: Devolucao Projeto de Lei.
Senhor Presidente,
Pelo presente, solicito a devolug@o do Projeto de Lei n® 964/2022, que dispde

sobre a formalizag¢do de Plantdes de Servidores da Secretaria Municipal de Satde Publica,
e da outras Providéncias, com intuito de promover alguns ajustes técnicos no texto legal.

Atenciosamente,

I0GO NIELS E QUEIROZ E SILVA
Prefeito Municipal

REUEBIDO 24
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A Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU/RN
Presidéncia da Camara

OFICIO N2 003/2022/CMJ/PRESIDENCIA
Jucurutu, 08 de fevereiro de 2022
A Sua Exceléncia o Senhor
logo Nielson de Queiroz e Silva
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Jucurutu
Rua Jo3o Eufrasio de Medeiros, S/N, Centro
59.330-000 Jucurutu/RN

Assunto: Resposta ao Oficio n2 025/2022/GP-MJ.

Senhor Prefeito,

1 Em atinéncia ao disposto no Oficio ne 025/2022/GP-MJ, comunico a Vossa Exceléncia o
arquivamento do Projeto de Lei Complementar n? 964/2022.
2. Sendo o que tinhamos a tratar no momento,

Atenciosamente,

Recoels

03/02] 2022

Camara Municipal de Jucurutu - Palacio Ver. Augusto Queiroz - Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro. CEP 59330-000
Jucurutu/RN - E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com - Site: hm://www.cmiucurutu.rn.gov.br .
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Municipio de Jucurutu
, Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n2 002/2022

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

Com base no contido no Oficio ne 025/2022/GP-MJ, determino o arquivamento dos
presentes autos.

A Secretaria da CAmara para cumprimento.

Jucurutu//R‘N, 14 de fevereiro de 2022.
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n2 002/2022

CERTIDAO DE ARQUIVAMENTO

Com base no despacho da presidéncia, certifico o arquivamento do presente processo.

Jucurutu/RN, 14 de fevereiro de 2022.

fromehee Suadraua.

Secretaria da CaAmara Municipal de Jucurutu




